ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng       năm 2024
Về việc thực hiện Quyết định

số 143/QĐ-TTg ngày 02

tháng 02 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt

“Đề án nâng cao chất lượng

và hiệu quả khai thác, sử

dụng Bộ pháp điển”

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1139 /UBND-NC ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án nâng cao chất lượng và

hiệu quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển”; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như

sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã:

- Tích cực phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử

dụng Bộ pháp điển, kết quả pháp điển đến công chức, viên chức, người lao động

tại cơ quan, đơn vị mình. Qua đó, từng bước thay đổi thói quen tìm kiếm, tra cứu

các quy định pháp luật trong các văn bản quy phạm pháp luật và phát huy hiệu quả

của Bộ pháp điển trong quá trình thực hiện giải quyết công việc chuyên môn của

cơ quan, đơn vị, địa phương(1).

- Lồng ghép nội dung về khai thác, sử dụng Bộ pháp điển vào hoạt động

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương (tham

khảo tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giới thiệu Bộ pháp điển tại mục Hướng

dẫn sử dụng Bộ pháp điển trên Cổng thông tin điện tử pháp điển theo đường link

truy cập: https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-

phap-dien.aspx?ItemID=4).

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện tổ chức

tích hợp Bộ pháp điển điện tử trên Trang thông tin điện tử của huyện (địa chỉ:

https://phapdien.moj .gov.vn). Các phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã tích

 (1) Bộ pháp điển là tập hợp các quy phạm pháp luật đang còn hiệu lực trong các văn bản quy quy

phạm pháp luật do cơ quan nhà nước ở trung ương ban hành, trừ Hiến pháp. Các quy phạm pháp luật hết

hiệu lực bị loại bỏ ra khỏi Bộ pháp điển và các quy phạm pháp luật mới ban hành được cập nhật vào Bộ

pháp điển kịp thời. Cấu trúc của Bộ pháp điển đang được xây dựng gồm 45 chủ đề được đánh số thứ tự từ

số 1 đến số 45, trong đó, mỗi chủ đề chứa đựng các quy phạm pháp luật điều chỉnh các nhóm quan hệ xã

hội nhất định được xác định theo lĩnh vực.

https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4
https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4
https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4
https://phapdien.moj.gov.vn/
https://phapdien.moj.gov.vn/

2

hợp Bộ pháp điển điện tử trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị, địa phương

và đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng Bộ pháp điển trong quá trình giải quyết công

việc tại các cơ quan, đơn vị(2).

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

(qua Phòng Tư pháp) xem xét theo quy định.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan theo dõi,

đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02 tháng 02 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo

Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tiến Dũng

 (2) Bộ pháp điển được xây dựng theo quy định của Pháp lệnh pháp điển là Bộ pháp điển chính thức của Nhà

nước, các tổ chức, cá nhân được khai thác, sử dụng Bộ pháp điển miễn phí.

		2024-04-07T20:39:20+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-08T10:31:53+0700

		2024-04-08T10:31:53+0700

		2024-04-08T10:31:53+0700

		2024-04-08T10:31:53+0700